
 

 
 
 

1

 
EDITAL 03/2015 – PMA  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, JOSÉ 
RONALDO XAVIER , no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 

 
RETIFICAR 

 
O Edital nº. 02/2015, que tornou pública as inscrições do Teste Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de agente de endemias, para fazer 
constar o nome de MARCELO HENRIQUE IZIDORO LAUTON , Portador do RG 
10.824.059-8, Data de Nascimento - 11/09/1995, como optante da reserva de vagas 
aos afrodescendentes, vez que o mesmo, em sua ficha de inscrição assinalou o 
local respectivo para opção pelas vagas especiais à afrodescendentes, bem 
como: 
 

ESCLARECER 
 
Que a Comissão do Processo Seletivo constatou, em algumas fichas de inscrição, 
que o candidato, com o auxílio dos servidores designados pela Secretaria de 
Saúde, para ajuda dos candidatos no preenchimento das fichas de inscrição e de 
apresentação de documentos, acabou por deixar em branco se optaria (ou não) 
pelas vagas especiais ou o tipo de reserva de vagas em que gostaria de concorrer 
concomitantemente às vagas em geral, ou seja, assinalando “sim” quando 
perguntado textualmente sobre o desejo em concorrer às vagas reservadas, mas 
não optando nem por afrodescendentes e nem por portador de necessidades 
especiais, ou ainda, simplesmente sequer assinalando a opção “não”, de que não 
concorreria às vagas reservadas. 
 
Nesse sentido, constatando que a falha no preenchimento de tais candidatos não 
foi exclusivamente do candidato, mas da própria orientação da Administração 
Pública quando no auxílio ao preenchimento das fichas, resolvo: 
 

NOTIFICAR 
 

Os candidatos abaixo relacionados, para que, até o dia 06 de março de 2015, 
compareçam ao Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Andirá, localizado no 
Paço Municipal (Prédio da Prefeitura), na Rua Mauro Cardoso de Oliveira, nº. 190, 
Andirá-PR, para realizarem a opção de vagas, se para o quadro geral, 
afrodescendentes ou portadores de necessidades especiais, tendo em vista que 
marcaram a opção sim, de que desejavam concorrer às vagas especiais, mas não 



 

 
 
 

2

preencheram o espaço pelo tipo de vaga especial, ou não marcaram nem o opção 
não, de que não gostariam de concorrer às vagas especiais. Ficam cientes de 
que, caso não compareçam e não façam por escrito a opção no período máximo 
mencionado, concorrerão somente às vagas em geral. 
 

Candidatos Notificados: 

 

Nº. CANDIDATOS SEXO RG 
DATA DE 

NASCIMENTO 
02 RONNIE PAULO DOS SANTOS MASC 6.483.621-8 01/12/1973 
04 GISLAINE CRISTINA MONGERONA DE OLIVEIRA FEM 10.824.111-0 17/01/1987 
09 JÉSSICA EZIDIO DOS SANTOS FEM 56.363.218-5 30/03/1996 
12 DAIANA DE FATIMA COSTA FEM 8.542.108-5 17/07/1986 
13 MARCIO APARECIDO GONÇALVES MASC 6.369.244-1 12/02/1976 
15 PAULA CRISTINA MONTAGNA FEM 8.624.266-4 03/10/1990 
42 MARILZA SIRQUEIRA ANTONIO FEM 8.971.126-6 17/08/1979 
43 VANESSA GIMENES ALEXANDRINO FEM 10.823.427-0 26/11/1988 
46 ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA FEM 10.456.125-0 04/06/1993 
48 THAMIRES FERNANDA GANDRA ROSSEGALLI FEM 12.430.386-9 04/10/1993 
54 RAFAEL HENRIQUE BALABEM FEM 10.118.651-2 22/10/1988 
56 AMANDA CRISTINA BRUNCA FEM 13.004.162-0 17/09/1996 
58 MARIA DE FÁTIMA DE QUEIROZ FEM 7.142.419-7 02/03/1962 
60 PAULO HENRIQUE BORGES MASC 4.063.898-9 23/01/1967 
62 THATIANE VALENTIM ZANIN FEM 11.085.100-6 08/07/1991 
65 NALCINEIA SOCORRO RODRIGUES FEM 9.037.346-3 01/03/1978 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, Andirá, em 27 de fevereiro de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
PREFEITO MUNICIPAL  


